conformidad y pago correspondiente, sin aplicación de penalidades'

Quinta Pretensión Principal: Se ordene a la MUNICIPALIDAD el pago de

daños y preju¡cios causado por la resoluciÓn de EL CONTRATO y ejecución

de la carta fianza N' 0011-0910-9800366059, ascendente a un monto total

de S/ 400,979.16 soles (Cuatrocientos mil, novecientos setenta y nueve

con 00/16 soles).

Lucro Cesante: s/ 189,682.00 soles (ciento ochenta y nueve mil seiscientos

ochenta y dos con 00/100 soles).

Daño Emergente. Sl 211,297.16 soles (Doscientos once mil doscientos

noventa y siete con 16/100 soles)'

sexta Pretensión Principa!: se declare que la MUNICIPALIDAD incumpliÓ

con la cláusula quinta del contrato, referido a plazo de ejecución de la

pretensión era de 30 días calendarios; sin embargo, para que se inicie el

plazo de ejecuciÓn, previamente la demandada debiÓ hacer entrega del

[...]

Deterr,ninar Si corresponde que la Árbitro Único declare que corresponde

una indemnización de los daños y perjuic¡os causados por la resolución del

Contrato 025-2017-MPCI/CS y ejecución de la Carta Fianza 001-0910-

9800366059, y que la cuantía de esta indemnización sea ascendente a un

monto total de S/ 400,979.16 (Cuatrocientos mil novecientos setenta y

nueve con 00/16 soles):

o Lucro Cesante: S/ 189,682.00 (Ciento ochenta y nueve mil

seiscientos ochenta y dos con 00/100 soles).

o Daño Emergente. St 211,297.16 (Doscientos once mil doscientos

noventa y siete con 16/100 soles).

Deterr,ninar si corresponde que la Árbitro Único declare que LA

MUNICIPALIDAD incumplió con la cláusula quinta del contrato, referida al

plazo de ejecución de la prestación, pues según la mencionada cláusula

contractual, si bien el plazo de ejecución de la prestación era de 30 días

[...]

el máximo de penalidades por mora (cláusula duodécima de EL CONTRATO),

ya que la fecha de culminación para la ejecución de su prestaciÓn era el 27 de

diciembre y al 11 de enero de 2019 tendría un retraso de 15 días de atraso que

acumula un monto total de S/ 23,599.95 (Veintitrés mil quinientos noventa y

nueve con 95/1OO soles, monto que supera el 10o/o del monto de EL

CONTRATO. En ese sentido, la referida Resolución de- Al,c-aldía-resolvié -deglafar

la resolución total de EL CONTRATO.

74. Al respecto, como se ha verificado anteriormente, el plazo de treinta (30) días

[...]

devolución del monto a la mencionada carta Fianza ascendente a s/

18,880.00 soles.

POSICTÓN DE LA ÁnelrRo Út*l¡co

En el presente caso, conforme a la cláusula sétima de EL CONTRATO'

HIDROMEC entregó a LA MUNICIPALIDAD una garantía de fiel cumplimiento

por el monto de S/ 18,880.00 (Dieciocho mil ochocientos ochenta con 00/100

soles) a través de la carta fianza 0011-0910-9800366059-78, emitida por el

BBVA Continental.

87

gg. No obstante ello, mediante el artículo segundo de la Resolución de AlcaldÍa 168-

2018-MPCI/A del 9 de abril de 2018, se resolvió lo siguiente:

[...]

del Gontrato 025-2017-MPCIICS y ejecución de, la Carta Fianza 0O1.0910--

9800366059, y que ta cuantía de esta indemnización sea ascendente a un

monto total de S/ 400,979.16 (Cuatrocientos mil, novecientos setenta y

nueve con 16/00 soles):
./ Lucro Gesante: S/ 189,682.00 (Ciento ochenta y nueve mil seiscientos

ochenta y dos con 00/100 soles).
./ Daño Emergente: S/ 211,297.16 (Doscientos once mil doscientos

noventa y siete con l6/100 soles).

POSICIÓN DE LA ÁNAITRO ÚNICO

a

a

a

102. HIDROMEC expresa que LA MUNICIPALIDAD, como consecuencia de haber

resuelto "sin causa justa" EL CONTRATO, le ocasionó daños y perjuicios, por lo

que solicita a la Árbitro Único disponga el pago de una indemnización'